令和７年７月１６日

 各市町村教育委員会教育長 様

 各 小 中 学 校 長 様

 各 義 務 教 育 学 校 長 様

 各 高 等 学 校 長 様

 各 特 別 支 援 学 校 長 様

 各 教 育 機 関 の 長 様

     秋田県公立小中学校事務職員研究協議会

           会 長 神  尾  学

     第３４回秋田県公立小中学校事務研究大会

             実行委員長 石 田 清 志

第３４回秋田県公立小中学校事務研究大会の開催について（ご案内）

  盛夏の候、貴職におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

  日頃より本会の研究活動に対しまして、ご理解とご支援をいただき、深く感謝申し上

 げます。

  さて、このたび標記の研究大会を次のとおり開催することになりました。

  つきましては、この研究大会を実り多いものにしたいと存じますので、貴所属職員の

 参加について特段のご配慮を賜りますようお願いするとともに、ご案内申し上げます。

記

        主 催   秋田県公立小中学校事務職員研究協議会

        主 管   秋 田 市 立 小 中 学 校 事 務 研 究 会

        後 援   秋 田 県 教 育 委 員 会

              秋 田 県 教 育 研 究 会

              秋 田 県 小 ・ 中 学 校 長 会

              秋 田 県 小 ・ 中 学 校 教 頭 会

              秋 田 県 Ｐ Ｔ Ａ 連 合 会

１ テーマ  『実践と協働を通し、主体的に子どもの豊かな育ちを支援する学校事務』

２ 目 的  学校事務に関しての諸問題を討議し、学校事務職員としての専門知識を深め、

実践を通して学校教育の向上発展に寄与する。

３ 期 日  令和７年１１月１４日（金）

４ 会 場  秋田キャッスルホテル

〒010-0001 秋田市中通 1丁目 3−5  TEL:018-834-1141

JR秋田駅下車西口より徒歩 7分 秋田自動車道秋田中央 ICより 10分

５ 日 程

６ 参加者  小・中・義務教育学校・県立学校事務職員

        教育委員会事務担当者 教育関係者等

７ 参加費  ３，５００円（各支部で取りまとめます）

８ 講演会  演題『（発達）障害の理解 』

       講師 荒川 祐介 氏

受  付 開 会 式 講 演 会 昼食休憩 分 科 会

9:30〜10:00

（30）

10:00〜10:20

（20）

10:30〜12:00

（90）

12:00〜13:30

（90）

13:30〜16:00

（150）
閉会式は分科会にて

独立行政法人秋田県立療育機構

秋田県立医療療育センター 発達障害者支援部 部長

秋田県発達障害者支援センター「ふきのとう秋田」センター長

臨床心理士・公認心理師

秋田県立医療療育センター等で、発達検査や相談業務などに長年にわたり携わった経験か

ら、療育機関や教育現場などで講演多数。専門的な立場から、発達障害に関する理解、基本

的な知識、かかわり方などをわかりやすく解説していただきます。

【その他委員など】

2009～秋田市教育支援委員会 委員      2015～秋田刑務所 篤志面接員

2018～小中学校特別支援チーム（県央）委員 2018～高等学校特別支援チーム 委員

2018～秋田県子ども・若者支援ネットワーク委員

2024～秋田県地域定着促進事業推進協議会委員

講 師 紹 介

研 究 大 会 要 項

９ 分科会

＜第１分科会＞ 県研究部

発表テーマ『知っていますか？「秋田こまちプラン」』

        ～“つかさどる”日々の業務と未来に活かすグランドデザインを目指して～

＜第２分科会＞ 能代山本支部

発表テーマ『学校事務のさしすせそ』

～「これってどうしてる？」アンケート結果をヒントに～

＜第３分科会＞ 湯沢雄勝支部

発表テーマ『３Ｔ(つかさどる・つながりあう・つみあげる)による研究活動のキセキ』

発 表 者 司 会 者 記 録 者

北秋田市立鷹巣中学校

主任主査 鈴木真樹

県事務研究会 研究部員

発 表 者 司 会 者 記 録 者
にかほ市立仁賀保中学校

主事   田仲 希

大仙市立協和小学校

主事   佐藤 竜也

大館市立南中学校

主事   畠山 以成
横手市立雄物川小学校

主任主査 佐々木 千晶

潟上市立飯田川小学校

主事   越前屋 周平

発 表 者 司 会 者 記 録 者

北秋田市立鷹巣中学校

主任主査 鈴木真樹

県事務研究会 研究部員

発 表 者 司 会 者 記 録 者

北秋田市立鷹巣中学校

主任主査 鈴木真樹

県事務研究会 研究部員

発 表 者 司 会 者 記 録 者

北秋田市立鷹巣中学校

主任主査 鈴木真樹

県事務研究会 研究部員

発 表 者 司 会 者 記 録 者

北秋田市立鷹巣中学校

主任主査 鈴木真樹

県事務研究会 研究部員

発 表 者 司 会 者 記 録 者
能代市立浅内小学校

主任  袴田 茜

能代市立第五小学校

主事  渡邊 佳祐

能代市立二ツ井小学校

主事  田村 心瑚

能代市立能代東中学校

主任主査 成田 健介

藤里町立義務教育学校

藤里学園

主任主査 保坂 明宏

三種町立山本中学校

主任主査 夏井 環

能代市立第四小学校

主任主査 清水 奈保子

発 表 者 司 会 者 記 録 者
羽後町立羽後明成小学校

主事   髙𣘺 澪央

湯沢市立雄勝小学校

主事   福田 雛

羽後町立三輪小学校

主任主査 福井 加奈子

湯沢市立湯沢北中学校

主任主査 小塚 誠

湯沢市立湯沢東小学校

主任主査 細谷 里佳

湯沢市立山田中学校

主任主査 横山 道代

発 表 者 司 会 者 記 録 者
秋田市立浜田小学校

主事  伊東 紘宗

秋田市立外旭川中学校

主事  旭 恭子

秋田市立泉小学校

主任  澤田 雅俊

秋田市立金足西小学校

主任主査 髙橋 すみか

秋田市立秋田北中学校

主事  工藤 桜子

秋田市立土崎南小学校

私たち湯沢雄勝小中学校事務研究会では、令和元年度から｢３Ｔ(つかさどる・つながりあう・つみあげ
る)を軸とした学校事務職員像を描く｣を研究テーマに設定し活動を続けてきました。コロナ禍もあり活動
が制限された中での研究・研修の実践内容や、３Ｔを意識した共同実施活動の紹介をします。当事務研究
会の今までを振り返りながら、これからを考える機会にしたいと思いますので、ぜひご参加ください。

近年の人事異動では新規採用者や県立学校・知事部局からの異動者が増えてきています。共同実施のお

かげで仕事については相談できる場面が多くなり、滞りなく業務を遂行することができていると感じてい
ます。その一方、仕事仲間の職場での様子を見ることが出来ず、使用している文具系や人間関係等につい
て、「これってみんなどうしてる？」と疑問を感じていることが多々あるのではないでしょうか。
能代山本支部では普段事務職員が感じている疑問点を多数ピックアップして、会員にアンケートに答え

てもらい、仕事風景や私事を垣間見ることにしました。アンケート結果から料理の基本「さしすせそ」に
捉えて、『さすが、しらなかった、すごい、センスある、そうなんだ』という言葉が思わずでてくるかも
知れません。あなたは多数派？少数派？先輩には聞けないあんなことやこんなこと。答えは一つではあり
ません。自分だけの事務の調味料を見つけて、今後の業務改善のヒントに繋げていければと考えていま
す。

平成３０年４月に改訂された「秋田こまちプラン」第２期。この名前を今回初めて耳にする方も少なく
ないかもしれません。「秋田こまちプラン」は、業務の幅を広げるための具体的な実効策を示したグラン
ドデザインですが、現状では身近に感じられない方も多いのではないでしょうか。本分科会では、このプ
ランが私たち事務職員にとって実際に活用しやすいものとなるように、また、第２期で掲げられた共同実
施の将来像と現状との関係性を整理しながら、統廃合が進む県内における持続可能な共同実施の在り方に
ついて考えていきます。

１０ 大会参加申し込み 参加申込書に記入し、申し込んでください。

※分科会については人数調整のため、ご希望に添えないことがあります。

１１ その他  昼食は準備しておりません。会場への昼食持ち込みは不可のため、近隣施

設・飲食店をご利用ください。

         駐車場は秋田キャッスルホテルの他、近隣の駐車場をご利用ください。

当研究会ホームページにも随時情報を載せますので、ご利用ください。

ご不明な点は、下記事務局までお問い合わせください。

質問の回答はホームページに掲載し共有いたします。

第３４回秋田県公立小中学校事務研究大会 参加申込書

主事  児玉 茜

発 表 者 司 会 者 記 録 者

秋田市立浜田小学校

主事  伊東 紘宗

秋田市立外旭川中学校

主事  旭 恭子

秋田市立泉小学校

主任  澤田 雅俊

秋田市立金足西小学校

主任主査 髙橋 すみか

秋田市立秋田北中学校

主事  工藤 桜子

秋田市立土崎南小学校

主事  児玉 茜

学 校 名

希望分科会

第１希望 １・２・３

職   名  第２希望 １・２・３

氏   名

◆大会事務局◆

秋田市立土崎南小学校 主任主査 佐藤 綾翁

〒011-0942 秋田県秋田市土崎港東一丁目 6 番 39 号

TEL 018-845-1009  FAX 018-847-2024

メール sc-se12@city.akita.lg.jp
(ｴﾙｼﾞｰ)

申込先：県内小中・義務教育学校 → 各支部事務局 → 大会事務局へ

上記以外の方は、下記の二次元コードまたは事務局へ直接お申込みください。

＜申込期限 令和７年８月２９日（金）厳守＞

切  り  取  り  線

秋田県公立小中学校事務研究会ＨＰ

お問い合わせ専用